A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s)
concedida(s), posição em 22/04/2024, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 270/2022 (004154/2024-57)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para UNIVERSO FOTOVOLTAICO FLUTUANTE SPE S.A., a Licença
Ambiental de Operação nº 2793, de 17/04/2024, para USINA FOTOVOLTAICA DE 5
MW – RESERVATÓRIO BILLINGS E REDE ELÉTRICA ASSOCIADA (UFF
ARAUCÁRIA), localizada no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 069/2012 (000318/2023-96)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para JHSF ADMINISTRADORA DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO
S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2797, de 18/04/2024, para CATARINA
AEROPORTO EXECUTIVO, localizado no município de SÃO ROQUE/SP, com
validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 314/2023 (080475/2023-54)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP, a Licença Ambiental Prévia nº 2941, de 10/04/2024, para SISTEMA
DE ESGOTAMENTO DE PERUS – SES PERUS, localizado no município de SÃO
PAULO/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 206/2010 (000875/2022-13)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para NECTA GÁS NATURAL S/A, a Licença Ambiental de Operação nº
2799, de 28/03/2024, para REDE SECUNDÁRIA DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE
GÁS NATURAL CANALIZADO – SDGN PEDERNEIRAS, localizado no município de
PEDERNEIRAS/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 009/2014 (021826/2023-73)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para C.P. COMPLEXO AUTOMOTIVO DE TESTES, EVENTOS E
ENTRETENIMENTO LTDA., a Licença Ambiental de Operação nº 2792, de 18/04/2024,
para PISTA OFF ROAD - C.P. COMPLEXO AUTOMOTIVO DE TESTES, EVENTOS E
ENTRETENIMENTO LTDA., localizada no município de ELIAS FAUSTO/SP, com
validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 231/2022 (037759/2022-83)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO S.A. - COMGÁS, a Licença
Ambiental Prévia nº 2942, de 18/04/2024, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL – SDGN SANTOS - GUARUJÁ, localizado nos municípios de SANTOS/SP e
GUARUJÁ/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.